
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 826 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  690 DEL  02-11-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA. GARA A DOPPIO OGGETTO PER LA SCELTA 

DEL SOCIO PRIVATO DI GELSIA AMBIENTE SRL. ESPLETAMENTO NUOVA 

PROCEDURA DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER IL TRAMITE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA PROVINCIA DI MB 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 826 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA. GARA A DOPPIO OGGETTO PER LA SCELTA 

DEL SOCIO PRIVATO DI GELSIA AMBIENTE SRL. ESPLETAMENTO NUOVA 

PROCEDURA DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER IL TRAMITE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA PROVINCIA DI MB 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

VISTA la legge 241/90; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 2017 – 

2020 (sezione strategica) e 2017 – 2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017 – 2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente seguibile, con 

la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione – piano delle 

performance (anno 2017); 

 

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 1 del decreto legislativo 267/00, il quale dispone che gli Enti Locali 

“al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati possono stipulare tra loro 

apposite convenzioni”; 

 

VISTO l’articolo 37, comma 1 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE” il quale prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di 

importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38”; 

 

VISTO l’articolo 37, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 

1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:  

a. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall'ordinamento; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 826 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

c. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 

della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 

 

VISTI gli artt. 59 comma 1, 61, 95 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56; 

 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 19/08/2016 n. 175 “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”; 

 

VISTO il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, parte IV, relativa al 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 7 maggio 2014 avente ad 

oggetto “Delibera di indirizzo in materia di gestione del Servizio di Igiene Urbana”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31 marzo 2015 avente ad 

oggetto “Servizio di Igiene Urbana – scelta del modello organizzativo e affidamento del 

servizio”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 18 ottobre 2016 avente ad 

oggetto “Servizio di Igiene Urbana. Nuove deliberazioni in merito alla gara a doppio oggetto 

per la scelta del socio privato della società mista Gelsia Ambiente S.r.l – modifiche alla delibera 

di consiglio comunale n. 24 del 31/03/2015”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio provinciale della Provincia di Monza e della Brianza 

n. 8 del 09.03.2017, esecutiva, avente ad oggetto “Deliberazione C. P. n. 26/2015: deroga 

all’art.2.6 lett. C) della Convenzione della Centrale Unica di Committenza della Provincia di MB, 

approvazione Convenzione con Gelsia Ambiente Srl” con la quale è stata approvata la 

Convenzione tra la Provincia di Monza e della Brianza e Gelsia Ambiente Srl; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale della Provincia di Monza e della Brianza 

n. 11 del 17.05.2017 con la quale sono state approvate le modifiche apportate agli artt. 3.1 

lett. F), art. 4.1 lett. h) e 6.3 della Convenzione della Centrale Unica di Committenza per la 

nomina della Commissione di gara della procedura in oggetto; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 689 del 29/03/2017 del Direttore della Centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza con la quale è stata indetta la 

procedura di gara ristretta a doppio oggetto per la scelta del socio privato di Gelsia Ambiente 

S.r.l. a cui riservare un aumento di capitale sociale per una quota pari al 30% e a cui attribuire 

specifici compiti operativi; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1338 del 10/07/2017 del Direttore della 

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza di approvazione della 

lettera invito per la procedura di gara ristretta a doppio oggetto per la scelta del socio privato 

di Gelsia Ambiente S.r.l. a cui riservare un aumento di capitale sociale per una quota pari al 

30% e a cui attribuire specifici compiti operativi; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1781 del 19/09/2017 del Direttore della 

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza di presa d’atto di gara 

deserta relativa alla procedura di gara ristretta a doppio oggetto per la scelta del socio privato 

di Gelsia Ambiente S.r.l. a cui riservare un aumento di capitale sociale per una quota pari al 

30% e a cui attribuire specifici compiti operativi; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la citata Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18 ottobre 2016 prevede: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 826 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- la conferma dell’individuazione del modello organizzativo per la gestione del servizio 

di igiene urbana del Comune nella società a capitale misto pubblico privato Gelsia 

Ambiente S.r.l.; 

- la conferma delle precedenti valutazioni contenute nelle Delibere di Consiglio 

Comunale con riguardo ai compiti operativi e la quota di capitale sociale pari al 30% 

riservati al socio privato; 

- l’approvazione della relazione adottata ai sensi dell’art. 34, comma 20 del D.L. 

179/2012; 

- il compito, in capo alla Società Gelsia Ambiente S.r.l., di revocare e/o annullare in 

autotutela la precedente gara indetta in data 19/06/2015, pubblicata sulla G.U. n. 

71 e, in capo alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della 

Brianza, di indire ed espletare una procedura ristretta per la scelta del socio privato 

della predetta società e per l’affidamento a essa del servizio di igiene urbana; 

- l’affidamento alla società mista, subordinatamente all’aggiudicazione della gara e 

all’individuazione del socio privato, del servizio di igiene urbana per una durata di 

10 anni in conformità agli indirizzi della deliberazione di Consiglio, ai sensi della 

vigente normativa e alle condizioni del contratto di servizio approvato; 

- la gestione del servizio nel territorio del Comune di Seregno in conformità agli 

standards qualitativi, quantitativi, ambientali, di equa distribuzione sul territorio e di 

sicurezza in misura almeno pari a quelli attuali, definiti nel contratto di servizio con 

la Società Gelsia Ambiente S.r.l.; 

- la presa d’atto del piano industriale della Società Gelsia Ambiente S.r.l. elaborato 

con riferimento al perimetro territoriale dei comuni che hanno manifestato, a 

questo momento, la volontà di far proprio il modello gestionale della società mista 

risultante, ad esito della gara a doppio oggetto, dall’attuale conformazione di Gelsia 

Ambiente S.r.l.; 

- il mandato al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai Responsabili di Settore, ciascuno 

per le rispettive competenze, di apportare modifiche e integrazioni necessarie e 

opportune agli atti tecnico-amministrativi richiamati e di attivare le procedure e 

assumere gli opportuni provvedimenti per l’attuazione della Deliberazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 689 del 29.03.2017, la Centrale Unica di 

Committenza ha provveduto ad indire la procedura di gara ristretta a doppio oggetto per 

la scelta di un socio privato a cui riservare un aumento di capitale sociale per una quota 

pari al 30% di Gelsia Ambiente Srl a cui attribuire specifici compiti operativi, CIG: 

7021783EA0, evidenziando quanto segue: 

- importo a base di gara soggetto a ribasso pari a € 72.891.570,00= (di cui € 

665.544,630= per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A;  

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- termine per la presentazione delle candidature: 2/05/2017 – ore 12.00; 

- con Determinazione Dirigenziale del Direttore della Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Monza e della Brianza n. 1012 del 19/05/2017 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la nomina della Commissione della procedura di gara; 

- alla scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, fissata in data 2 

maggio, sono pervenute n. 2 candidature; 

- all’esito dell’istruttoria svolta da parte della Centrale Unica di Committenza della Provincia 

di Monza e della Brianza, si è dato atto del superamento della fase di prequalifica da 

parte dei due operatori economici partecipanti e, in data 10/07/2017, è stata trasmessa 

agli stessi a mezzo PEC la lettera invito, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 

1338 del 10/07/2017, con l’indicazione della scadenza per la presentazione delle offerte 

al termine dei 30 giorni previsti per la procedura ristretta ex art. 61, co. 3 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e precisamente in data 09.08.2017 alle ore 12.00; 

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata prorogata alla data del 28/08/2017 e, 

successivamente, alla data del 18/09/2017, accogliendo l’istanza degli operatori 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 826 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

interessati, al fine di consentire agli stessi di predisporre compiutamente l’offerta, 

considerata la complessità dei contenuti tecnici richiesti; 

- con Determinazione Dirigenziale del Direttore della Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Monza e della Brianza n. 1781 del 19/09/2017 si è preso atto che, alle ore 

12.00 del giorno 18/09/2017, non è pervenuta all’Ufficio Protocollo della Provincia di 

Monza e della Brianza alcuna offerta e che, pertanto, la procedura di gara ristretta in 

oggetto è andata deserta; 

- a tal punto, si rende necessario procedere alla reindizione, per il tramite della Centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza, di una nuova procedura 

ad evidenza pubblica per la scelta del socio privato di Gelsia Ambiente S.r.l. a cui 

riservare un aumento di capitale sociale per una quota pari al 30% e a cui affidare il 

servizio di igiene urbana, stante la necessità di assicurare la continuità di tale servizio 

essenziale per i Comuni interessati; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18 ottobre 2016 dava mandato ai 

Responsabili di Settore di attivare le procedure e assumere gli opportuni provvedimenti 

per l’attuazione della stessa; 

 

RILEVATO ALTRESÌ che: 

 

- il Dirigente dell’Area Qualità Urbana, Ambiente e Infrastrutture, ha emesso la 

determinazione n. 773 del 11 dicembre 2015 avente ad oggetto “Gelsia Ambiente S.r.l. – 

proroga tecnica della gestione del servizio igiene urbana nelle more dell’aggiudicazione 

del servizio”; 

- il Sindaco, in via temporanea e urgente, ha emesso ordinanza contingibile e urgente n. 

120 prot. 32410 del 30 giugno 2016 alla società Gelsia Ambiente S.r.l., attuale gestore 

del servizio di igiene urbana, per la prosecuzione e completamento del servizio di 

raccolta, trasporto, pulizia stradale e gestione della piattaforma ecologica, ai medesimi 

patti e condizioni vigenti, con scadenza al 31/12/2016; 

- il Sindaco ha emesso ordinanza contingibile e urgente n. 289 prot. 60626 del 29 

dicembre 2016 alla società Gelsia Ambiente S.r.l., attuale gestore del servizio di igiene 

urbana, per la prosecuzione del servizio di raccolta, trasporto, pulizia stradale e gestione 

della piattaforma ecologica, ai medesimi patti e condizioni vigenti, con scadenza al 

30/06/2017; 

- il Sindaco ha emesso ordinanza contingibile e urgente n. 151 prot. 31983 del 30 giugno 

2017 alla società Gelsia Ambiente S.r.l., attuale gestore del servizio di igiene urbana, per 

la prosecuzione del servizio di raccolta, trasporto, pulizia stradale e gestione della 

piattaforma ecologica, ai medesimi patti e condizioni vigenti, con scadenza al 

31/12/2017; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Area Politiche del Territorio e Sviluppo Economico 

n. 451 del 30 giugno 2017 avente ad oggetto “Gelsia Ambiente s.r.l. – assunzione impegno di 

spesa per il periodo dal 01/07/2017 al 31/12/2017; 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza il 

compito di indire ed espletare la nuova procedura ad evidenza pubblica per la scelta del 

socio privato di Gelsia Ambiente S.r.l. a cui riservare un aumento di capitale sociale per 

una quota pari al 30% e a cui affidare il servizio di igiene urbana; 

 

2. di dare atto che la nuova procedura sarà svolta sulla base degli indirizzi già espressi dal 

Consiglio Comunale nelle precedenti deliberazioni richiamate nelle premesse; 

 

3. di prevedere, nelle more dell’espletamento della nuova procedura ad evidenza pubblica, 

l’attivazione della proroga dell’attuale contratto di servizio ai medesimi patti e condizioni 

vigenti limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione della predetta 
procedura, e comunque non oltre il 30/04/2018 a favore di Gelsia Ambiente S.r.l.; 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 826 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4. di ridurre la prenotazione di impegno di spesa assunta per l’anno 2018 (impegno in 

contabilità n. 34/2018) con la deliberazione consiliare n. 60 del 18 ottobre 2016 

dell’importo di euro 1.424.709,15; 

 

5. di impegnare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 183, comma 6, lettera a), 

del D.Lgs. 267/2000, l’importo di complessivi € 1.424.709,15 (€ 1.295.190,14 più IVA 

€ 129.519,01 10%) a favore di Gelsia Ambiente S.r.l., con sede in Desio, CF e P.IVA 

0453040961 per la proroga di cui al precedente punto 3. per il periodo 1° gennaio 

2018-30 aprile 2018, come segue: 

 

importo miss prog Titolo Macro 

Aggr. 

bilancio capitolo codice 

 € 1.424.709,15 09 03 1 03 2018 09031003 U.1.03.02.15.004 

  
6. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall'art. 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal "Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria" allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all'atto dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante al copertura finanziaria. 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 826 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA. GARA A DOPPIO OGGETTO PER LA SCELTA DEL 

SOCIO PRIVATO DI GELSIA AMBIENTE SRL. ESPLETAMENTO NUOVA PROCEDURA 

DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER IL TRAMITE DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA DELLA PROVINCIA DI MB 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 02-11-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SPARAGO LORNZO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 09031003 2018/181       1424709,15 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 03-11-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 826 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 02-11-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 03-11-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 13-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


